Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

Requerimento Nº 618/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental,
digne-se oficiar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
digne-se oficiar ao DIRETOR DA SABESP deste Município, para que
informe a esta Casa Legislativa, a previsão para a contratação de
empresas para início das obras de implantação de rede de esgotos no
Bairro Novo Horizonte. Reiterando o requerimento nº 2194/2021, desse
vereador, conforme resposta da Empresa apresentada através do
Ofício 055/21-RDMT, o processo de licenciamentos ambientais e
liberações de áreas estão aprovados pelos Órgãos Competentes? Se
não, por quê? Se sim, qual a previsão para  inicio das obras?

JUSTIFICATIVA

Este Vereador, já vem questionando a implantação de rede de
esgotos no Bairro Novo Horizonte há muito tempo, sendo de urgente
urgentíssima o que é solicitado, tendo em vista que os moradores do
referido bairro aguardam por essa benfeitoria há anos.

Por existir manancial de água no bairro, o que ocorre vem causando
muitos prejuízos, tendo em vista que os moradores fazem uso de fossas e
com isso vem a prejudicar o meio ambiente e, ainda, expõem os cidadãos
a riscos de contaminação, causando danos à saúde.

Essa propositura reitera os Requerimentos de Nº 118/2021 e
2194/2021, de autoria deste parlamentar.

Conforme resposta da Sabesp, insistimos no que é solicitado e
questionamos a previsão para início da obra, pois já se passou meses e
ainda não foram iniciadas, tendo em vista que os projetos e estudos
estão concluídos, ora em fase de licenciamentos ambientais e
liberações de áreas para posterior contratação das obras.

Portanto, a fim de promover o bem estar e saúde da população, se
faz necessário o presente requerimento.

       Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 14 de março de 2022.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

MARCIO DO SANTA RITA
Márcio Antonio de Camargo

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X3ZNR1J8R3ET063F
		2022-03-11T11:40:39-0300

		2022-03-11T11:40:39-0300